[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

REQUERIMENTO N.º 093/2024
CONSIDERANDO que Sr. Jason Alves da Silva protocolou junto à Prefeitura Municipal no dia 30/04/2024 (cópia anexa) pedido de ressarcimento de prejuízos no valor total de 2.750,00 (dois, setecentos e cinquenta reais) devido prejuízo causado em sua residência, onde o trator de trabalhadores da Prefeitura Municipal que estava sem a proteção da roçadeira, arremessou um tijolo em direção ao portão da residência, cabendo ressaltar que a direção onde atingiu o tijolo é justamente o local onde a filha do citado sempre fica brincando, e no momento do ocorrido, a menina estava dentro de casa.
CONSIDERANDO que já se passaram quase trinta dias do protocolado e o requerente ainda não obteve resposta do Poder Executivo sobre se e quando receberá o valor a título de ressarcimento dos prejuízos causados.
Assim, REQUEIRO à Casa na forma regimental após ouvido o Douto Plenário, se oficie ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio e ao setor competente da municipalidade solicitando-lhes as seguintes informações:
1) A Prefeitura Municipal está ciente do ocorrido e do protocolado?
2) A Prefeitura Municipal irá ressarcir o munícipe supracitado dos prejuízos causados? Se sim, como e quando?
3) Considerando que o tijolo que atingiu o portão do munícipe poderia ter atingido sua filha e causado um grave acidente, foi aberto processo administrativo para verificar o que aconteceu no caso supracitado e apurar responsabilidades? Justificar e enviar cópia.

4) O Poder Executivo já tomou providências junto ao setor competente para que todos os maquinários utilizados pela Prefeitura Municipal tenham os indispensáveis acessórios de segurança, como exemplo da proteção da roçadeira em seus tratores? Enviar relatório de quantos tratores e maquinários semelhantes são utilizados pela Prefeitura Municipal nos serviços de roçagem e cópia de relatório da última inspeção de segurança e funcionamento dos mesmos.
5) Os operadores dos equipamentos de roçagem passam por treinamentos regulares de segurança na utilização dos equipamentos? Enviar relatório dos últimos treinamentos.

Sala das Sessões “Vereador Delson Leandro da Silva”, 29 de maio de 2024.
Laércio Leandro da Silva

Vereador

[image: image1.png]